
 

 

 

 
 

 

 

 

 

陕西榆林能源集团榆神榆横 2×350MW 热电联产工程 

环境影响报告书 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

建设单位 ： 陕西榆能榆神西南热电有限公司 

评价单位 ： 中国电力工程顾问集团西北电力设计院有限公司 
 

2022 年 1 月 西安 



 

I 

目录 
 

1. 概述 ..................................................................... 1 

1.1 建设项目特点 ......................................................... 1 
[...]
同控制烟气中汞的排放浓度，联合脱汞效率可达 70%以上，设计(校核)煤种汞及其化合物

的排放浓度为 0.005 (0.004) mg/m3。 

(5) 无组织源污染防治对策 

本工程为燃煤通过火车及汽车运输，经翻车机卸煤后由带式输送机运输进厂，储煤设

施为条形封闭煤场。为最大限度减少煤尘污染，拟采取以下措施： 



        陕西榆林能源集团榆神榆横 2×350MW 热电联产工程环境影响报告书 

第 202 页 

1）煤仓层原煤斗除尘，每个原煤斗分别设置微雾抑尘装置和 1 台机械除尘器相结合的

综合控尘系统，除尘器采用烧结板除尘器。 

2）各转运站、碎煤机室等分别设置 1 套全封闭惯性降尘装置和微雾抑尘装置及机械除

尘器相结合的综合控尘系统，除尘器采用烧结板除尘器。 

3）汽车卸煤沟为室内布置，采用机械进风、机械排风的通风方式，以排除热、湿气体，

并改善下部工作环境。汽车卸煤沟布置有微雾抑尘装置，减少煤尘飞扬。 

4）翻车机室下部导料槽出口处均设置了微雾抑尘装置，以防止落煤时抑制煤尘扩散。 

5）运煤车辆运输过程中全部苫盖，车身经喷淋冲洗，减少煤尘逸散。运输车辆严格限

制车速，有序行驶，并尽可能使用新能源汽车，减少燃油车使用。 

(6) 排烟方式 

本工程两台炉合用一座高 187m 的冷却塔排放烟气。冷却塔的热力抬升排放有利于空

气污染物的稀释扩散，从而降低污染物落地浓度。本工程排放的烟气对厂址周围环境空气

的影响在可接受范围内。 

(7) 烟气监测 

根据《排污单位自行监测技术指南火力发电及锅炉》（HJ820-2017），在脱硫后烟道上

安装烟气排放连续监测系统（CEMS），对 SO2、烟尘、NOx（NO2）排放进行自动监测。 

汞及其化合物、氨、林格曼黑度进行手工监测，每季度监测一次。厂界颗粒物无组织

排放同样采用手工监测，每季度监测一次。 

7.1.1.3  环境空气污染防治措施论证 

(1)控制 NOx 

本工程锅炉采用低氮燃烧技术后，同步安装 SCR 脱硝装置。SCR 脱硝工艺目前属于成

熟的处理工艺，催化剂采用上二层，预留一层的布置方案，可以保证脱硝效率不低于 85%。

技术方案是《火电厂污染防治可行技术指南》（HJ2301-2017）中的达标可行技术。 

此外，燃煤的挥发分越高，NOx 越容易控制在较低水平。本工程为热电联产项目，燃

煤煤质稳定，挥发分较高，设计煤种 Vdaf 达 38.32%，校核煤种的 Vdaf达 35.59%。因此，本

工程 NOX控制措施是可行的。 

(2)除尘器 

本工程每台锅炉配两台双室五电场低低温静电除尘器，设计除尘效率不低于 99.905%。再

经设有高效除尘除雾一体化装置的湿法脱硫装置（附带 75%除尘效率）进行二次除尘。 

《火电厂污染防治可行技术指南》（HJ2301-2017）中明确，燃煤电厂应综合采用一次



        陕西榆林能源集团榆神榆横 2×350MW 热电联产工程环境影响报告书 

第 203 页 

除尘和二次除尘措施，实现颗粒物超低排放。为实现超低排放，在湿法脱硫前对烟尘的高

效脱除称为一次除尘；在烟气湿法脱硫过程中对颗粒物进行协同脱除、加装高效除雾器，

属于二次除尘。 

一次除尘的主流技术包括电除尘技术、电袋复合除尘技术和袋式除尘技术。本工程除

尘器入口烟气含尘浓度约 10000~20000mg/m3，对照可行性技术指南同时根据榆能集团多年

电厂运行经验推荐，静电除尘属于优先推荐的除尘器选型方案。因此本工程采用低低温静

电除尘器方案是合理可行的。 

二次除尘本工程拟在石灰石-石膏湿法脱硫塔配套采用高效的除雾器，具有除尘除雾一

体化的功能，协同除尘效率不低于 75%，技术方案合理可行，可以实现烟尘的超低排放（不

高于 5mg/m3）。 

(3)烟气脱硫 

石灰石-石膏湿法脱硫技术成熟度高，可根据入口烟气条件和排放要求，通过改变物理

传质系数或化学吸收效率等调节脱硫效率，可长期稳定运行并实现达标排放。 

对照可行性技术指南，本工程 SO2 入口浓度为 4500mg/m3 左右，小于 6000mg/m3，根

据可行性技术指南，采用单塔双 pH 值、旋汇耦合、湍流管栅等方案均是可行的，具体脱

硫方案根据招标结果确定。 

(4)排烟方式 

本工程采用烟塔合一方式排放烟气，可充分利用环境空气的自净能力，有利于烟气的

扩散稀释，有利于降低污染物地面浓度。 

综上所述，本工程拟采取的环境空气污染防治对策充分体现了清洁生产和节能减排的

思想，采取的低氮燃烧系统、SCR 烟气脱硝、低低温静电除尘器、设高效除尘除雾一体化

的湿法烟气脱硫装置等环境空气污染物治理措施均是国内外先进成熟的技术。本工程采取

上述环保设施是可行的，有保证的。 

7.1.2  一般废污水污染防治对策 

7.1.2.1  基本原则 

在严格遵守《污水综合排放标准》(GB8978-1996)的前提下，对电厂产生的各项废污水，

依据水质特征，采取技术上可行，经济上合理的治理措施，做到一水多用，重复利用。 

正常工况下，生产及生活过程中产生的各项废污水经处理后均回用，不外排。在非正

常工况下，事故排水进入废水暂存池(V=2×2000m3)暂存，待处理设施运行正常后分批次处

理回用，不排入地表水环境。 



        陕西榆林能源集团榆神榆横 2×350MW 热电联产工程环境影响报告书 

第 204 页 

厂区雨水采用管道收集至酸洗废水池，利用酸洗废水池的输送泵将雨水连续送入工业

废水处理系统，处理后的雨水回用至全厂。 

7.1.2.2  防治对策 

(1) 厂区排水系统 

厂区排水系统采用分流制，厂区排水采用生活污水、工业废水及雨水各自独立的分流

制系统。 

(2) 生活污水 

生活污水处理采用生物接触氧化法，该工艺过程是在池内设置填料，经过充氧的污水

以一定的流速流过填料，使填料上长满生物膜，污水和生物膜相接触，在生物膜生物的作

用下污水得到净化。处理工艺符合《火电厂污染防治可行技术指南》（HJ2301-2017）的要

求。 

生活污水处理系统采用 2×10m3/h 地埋式生活污水处理设备，处理后的生活污水进入

工业废水处理系统，最终回用作为辅机冷却水系统的补水。生活污水处理系统流程为： 

 

设备进水水质：CODcr≤200mg/L，BOD5≤150mg/L，SS≤200mg/L，氨氮≤60mg/L、

总磷≤5mg/L、含油≤150mg/L、pH=6～9。 

出水水质要求：CODcr≤50mg/L，BOD5≤10mg/L，SS≤20mg/L，氨氮≤3mg/L、总磷

≤0.3mg/L、含油≤5mg/L、游离余氯 0.1～0.2mg/L（末端）、总大肠菌数≤3 个/L、pH=6～

9。本工程生活污水处理设施污泥脱水处理后交由榆横工业区环卫部门处理。 

(3) 一般工业废水 

工业废水处理系统按 2×50m3/h 配置，废水经废水调节池调节后，由提升泵提升与添加

的药一同进入澄清装置澄清，其上清液进入气浮装置，污泥进入污泥浓缩装置浓缩。在气

浮装置内废水中的油粒凝聚成较大的油膜，漂浮在池面上，利用浮油收集装置将废油收集

后排至废油池。气浮池处理后的工业废水进入压力过滤装置过滤，最后进入消毒池消毒后

回用于辅机循环水系统补充水。 

工业废水处理流程图如下： 

回用 



        陕西榆林能源集团榆神榆横 2×350MW 热电联产工程环境影响报告书 

第 205 页 

 

工业废水处理间内设有絮凝剂和助凝剂药液储存箱和加药计量泵。 

工业废水处理系统进水水质 SS≤1500mg/L、含油≤500mg/L，出水水质达到《污水再生

利用工程设计规范》中循环冷却系统补充水水质控制指标。 

(4) 含煤废水 

含煤废水处理能力为 2×10m3/h，含煤废水主要为输煤栈桥、转运站等地面冲洗水，主

要污染物为煤尘。 

含煤废水处理系统工艺流程：输煤系统的地面冲洗排水经收集后，汇集到煤水处理间

下部的含煤废水预沉池内沉淀，然后经煤水提升泵升压，通过电子絮凝器絮凝，再输送至

澄清反应器进行澄清处理，澄清处理后的含煤废水储存在中间水箱内，然后再通过中间水

泵升压提升至过滤器进行过滤处理，过滤后的清水储存在含煤废水处理间下部的清水池内，

再通过清水泵提升回用。处理后的含煤废水回用作为输煤系统的冲洗、除尘及除灰系统加

湿用水等。含煤废水预沉池沉淀的煤泥，通过刮泥机移至预沉池泥斗处，然后通过煤泥提

升泵提升输送至煤场。 

煤水处理设备进水水质：电厂输煤栈桥冲洗排水及输煤系统除尘排水，浊度≤5000mg/L。

处理后出水水质要求：浊度≤10mg/L，pH 值控制在 6～9，无色。 

(5) 脱硫废水 

脱硫废水经管道送至脱硫废水中和箱，加注石灰乳将废水的 pH 调至 9～10，进入沉降

箱，在箱中加注有机硫或 Na2S 使离子态的重金属与硫化物进行化学反应生成细小的络合物，

然后进入凝聚箱；在凝聚箱中加入混凝剂，在凝聚箱出口加入助凝剂，最后进入一体化澄

清器；在澄清器中，絮凝体靠重力与水分离，籍此除去重金属及有害物质；一体化澄清器

底部的污泥大部分经脱水机处理后在厂内按危废收集、暂存，企业可委托专业检测机构对

其进行试验、鉴定，根据鉴定结果确定其最终处置方式；另有小部分泥浆则经泥渣循环泵

回用 



        陕西榆林能源集团榆神榆横 2×350MW 热电联产工程环境影响报告书 

第 206 页 

返回至中和箱，作为下一批处理的“晶种”。澄清水由一体化澄清器的溢流口流至清水箱。

在清水箱中加硫酸调其 pH 值至 6～9 之后，排至工业区废污水处理站统一收集进一步处理。 

脱硫废水的处理工艺流程如下： 

 
脱硫废水预处理系统主要去除悬浮物、重金属、硬度，通过污泥排出，经污泥脱水机

脱水后，污泥含水率降约 75%～85%之间，本工程污泥产量约 367t/a。脱硫污泥在厂内按危

废收集、暂存，企业可委托专业检测机构对其进行试验、鉴定，根据鉴定结果确定其最终

处置方式。 

本工程对于预处理之后的脱硫废水采用高温旁路烟气蒸发工艺方案进行零排放处理。

具体措施为：将脱硫综合楼内预处理后的脱硫废水引入高温旁路烟道进行蒸发。高温旁路

烟气蒸发系统从脱硝出口引出旁路，引进高温烟气迅速汽化蒸发脱硫废水。废水经过双相

流雾化喷嘴喷入，有效利用高温烟气使其蒸干。 

7.1.2.3 废水治理措施技术论证 

本工程在设计中注重清洁生产，考虑了多项节约用水措施，严格控制用水指标，降低

了电厂水耗；充分考虑了废污水重复利用、一水多用，废污水不外排。本工程根据废水水

质、处理难度及回用目的进行分类收集和分别处理，所采用的废污水处理及回收利用工艺

是经过国内火电行业多年运行经验优化选择出来的，也符合《火电厂污染防治可行技术指

南》（HJ2301-2017）的要求，本工程的废污水处理及回收利用方式是可靠的、可行的。 

7.1.3 地下水环境污染防治对策 

本项目地下水污染防治措施按照“源头控制、分区防治、污染监控、应急响应”相结合

的原则，从污染物的产生、入渗、扩散、应急响应进行控制。 

对厂区内产生的废水进行合理的治理和综合利用，尽可能从源头上减少可能污染物产

生；严格按照国家相关规范要求，对工艺、管道、设备、污水储存及处理构筑物采取相应

的措施，以防止和降低可能污染物的跑、冒、滴、漏，将污染物泄漏的环境风险事故降低

到最低程度。结合各生产设备、管廊或管线、贮存与运输装置、污染物贮存与处理装置、

事故应急装置等的布局，根据可能进入地下水环境的各种有毒有害原辅材料、中间物料和



        陕西榆林能源集团榆神榆横 2×350MW 热电联产工程环境影响报告书 

第 207 页 

产品的泄漏（跑、冒、滴、漏）量及其他各类污染物的性质、产生量和排放量，划分污染

防治区，提出不同区域的地面防渗方案，给出具体的防渗材料及防渗标准要求，建立防渗

设施的检漏系统。 

结合本项目地下水环境影响评价结果，针对可能发生的地下水污染，地下水防治以一

般以水平防渗为主。针对场区生产设备、管道、污染物储存等布局，实行重点防渗区、一

般防渗区和简单防渗区的划分，见表 7.1.3-1 所示。 

（1）重点防渗区：位于地下或者半地下的污染物存贮建筑物，污染物浓度较高，污染

物泄漏后不容易被及时发现和处理。主要包括工业废水处理间、酸洗废水池、酸碱贮存间、

脱硫综合楼、事故油池。防渗措施要求：达到等效黏土防渗层 Mb≥6.0m，K≤1×10-7cm/s 的

防渗技术要求。重点防渗区防渗措施如下： 

①重点防渗区水池的防渗：可采用防渗钢筋混凝土浇筑池体，池体内表面涂刷水泥基

渗透结晶型防渗涂料。 

②重点防渗区水箱的防渗：200mm 厚的 C30 混凝土，抗渗等级 P6，渗透系数为

4.91×10-8cm/s。 

③事故排油的防渗：600mm 厚的 C30 混凝土，抗渗等级 P6，渗透系数为 4.91×10-9cm/s。 

（2）一般防渗区：厂址区内可能会对地下水造成污染，但危害性或风险程度相对较低

的建筑区。主要包括煤水处理间、机组排水槽、再生水深度处理间、地埋式生活污水处理

设施、尿素溶解车间等。防渗措施要求：达到等效黏土防渗层 Mb≥1.5m，K≤1×10-7cm/s 的

防渗技术要求。一般防渗区的防渗措施为：100mm 厚的 C25 混凝土，抗渗等级 P6。 

（3）简单防渗区：厂区内除上述以外的不会对地下水造成污染的区域，如厂址区其他

建筑物、道路、办公区、输变电区等。简单防渗区仅进行一般地面硬化即可。 

表 7.1.3-1  地下水污染防渗分区 

项目 重点防渗区 一般防渗区 简单防渗区 

包含建筑

物 

工业废水池、酸洗废水池、酸

碱储存间、脱硫综合楼、事故

油池。 

煤水处理间、机组排水槽、生活废

水池、锅炉补给水处理间、尿素溶

解车间等。 

厂址区其他建筑物、

道路、办公区、输变

电区等。 

特点 

位于地下或者半地下的污染物

存贮建筑物，污染物发生泄漏

后不容易被及时发现和处理。 